
 

Jaguaribe, 10 de março de 2016 Edição Nº: 2225 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.03.01/2016, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE REVESTIMENTO DE SOLO PRIMÁRIO DE ESTRADAS VICINAIS 

QUE INTERLIGAM A BR 116 (KM 325), AS COMUNIDADES RURAIS DE 

TORRÕES, PORÇÕES, SOSSEGO, JENIPAPEIRO E ILHA GRANDE, NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. Que se realizará no dia 29/03/2016, às 08:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 08 de Março de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

 

Decreto N° 801, de 10 de Março de 2015. DISPÕE SOBRE ANTECIPAÇÃO DE 

FEIRA LIVRE DO DIA 19 DE MARÇO DE 2016, (SÁBADO) DIA DE SÃO JOSÉ, 

PADROEIRO DO ESTADO DO CEARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO o feriado do dia 19 de março de 2016, dia de São José, Padroeiro do 

Estado do Ceará; CONSIDERANDO que no dia 19 de março de 2016, se comemora o 

dia de São José, Padroeiro do Estado do Ceará; CONSIDERANDO a necessidade de se 

antecipar a Feira Livre do dia 19 (sábado) para o dia 18 (sexta-feira); RESOLVE: Art. 

1º - Fica antecipada a Feira Livre do dia 19 de março de 2016 (sábado) para o dia 18 de 

março de 2016 (sexta-feira), em razão das comemorações do dia de São José, Padroeiro 

do Estado do Ceará. Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 10 

de março de 2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do 

Instrumento Contratual nº 15.02.01/2016-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E CULTURA. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.066 – SEJUC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO(A): J. V. R. DE FARIAS ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 4.360,00 (quatro mil trezentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Mara Rúbia Miranda Vidal Oliveira. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. Jaguaribe-CE, 10 de Março 

de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

nº 15.02.01/2016-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.02.01/2016. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 – 

SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): J. V. R. 

DE FARIAS ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 11.850,00 (onze mil 

oitocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Mara Rúbia Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2016. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

Extrato do Instrumento Contratual nº 15.02.01/2016-03, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL nº 15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034 – 

SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): J. V. R. 

DE FARIAS ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 4.360,00 (quatro mil 

trezentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Mara Rúbia Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-CE, 10 de 

Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual nº 15.02.01/2016-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO(A): J. V. R. DE FARIAS ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Mara Rúbia Miranda Vidal Oliveira. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe-CE, 10 

de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Gabinete do Prefeito do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 

15.02.01/2016-05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.02.01/2016. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. OBJETO: FORNECIMENTO DE 

COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003 – GABINETE. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): J. V. R. DE FARIAS 

ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 6.450,00 (seis mil quatrocentos e 

cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Mara Rúbia Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2016. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual nº 15.02.01/2016-06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.122.0002.2.049 – SETAS; 0908.08.244.0019.2.062 – CRAS-PBFI; 

0908.08.243.0020.2.054 – CREAS-PFMC; 0908.08.244.0019.2.059 – PBVASCFV; 

0908.08.244.0042.2.065 – IGD/PBF e 0908.08.244.0019.2.060 – CRAS/PBVIII. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): J. V. R. DE FARIAS 

ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2016. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Mara Rúbia 

Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 

15.02.01/2016-07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.02.01/2016. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 – 



 

Jaguaribe, 10 de março de 2016 Edição Nº: 2225 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

SEDUC; 0507.12.361.0008.2.012 – ENS. FUNDAMENTAL e 0507.12.365.0010.2.023 

– ENS. INFANTIL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): 

J. V. R. DE FARIAS ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: R$ 83.750,00 (oitenta e 

três mil setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Mara Rúbia Miranda Vidal Oliveira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 

2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 

15.02.01/2016-08, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 15.02.01/2016. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: FORNECIMENTO DE 

COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 – SESAU; 

0801.10.302.0014.2.046 – MAC; 0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA e 

0801.10.304.0017.2.048 – VIGILÂNCIA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 

CONTRATADO(A): J. V. R. DE FARIAS ALIMENTOS – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 26.750,00 (vinte e seis mil setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2016. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Mara Rúbia Miranda Vidal Oliveira. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 10 

de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Cultura 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 15.02.01/2016-09, 

resultante do Pregão Presencial Nº 15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.066. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E 

QUENTINHAS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2016. CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - 

ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 1.250,00 

(Mil duzentos e cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 10 de Março de 2016. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal De Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 15.02.01/2016-10, 

resultante do Pregão Presencial Nº 15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008 – SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil 

reais). Jaguaribe/CE, 10 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal De Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

Contrato Nº 15.02.01/2016-11, resultante do Pregão Presencial Nº 15.02.01/2016. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. VALOR GLOBAL: R$ 

4.375,00 (Quatro mil trezentos e setenta e cinco reais). Jaguaribe/CE, 10 de Março de 

2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal Da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 15.02.01/2016-12, 

resultante do Pregão Presencial Nº 15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, 

REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE 

CARVALHO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de 

Carvalho. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. 

VALOR GLOBAL: R$ 18.750,00 (Dezoito mil setecentos e cinquenta reais). 

Jaguaribe/CE, 10 de Março de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal Da Cidade e Infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 15.02.01/2016-13, 

resultante do Pregão Presencial Nº 15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0201.04.122.0003.2.003 – GABINETE. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 1.250,00 (Mil 

duzentos e cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 10 de Março de 2016. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal Do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

15.02.01/2016-14, resultante do Pregão Presencial Nº 15.02.01/2016. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – SETAS; 

0908.08.244.0019.2.062 – CRAS-PBFI; 0908.08.243.0020.2.054 – CREAS-PFMC; 

0908.08.244.0019.2.059 – PBVASCFV; 0908.08.244.0042.2.065 – IGD/PBF e 

0908.08.244.0019.2.060 – CRAS/PBVIII. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 19.375,00 

(Dezenove mil trezentos e setenta e cinco reais). Jaguaribe/CE, 10 de Março de 2016. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal De Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 15.02.01/2016-15, resultante do 

Pregão Presencial Nº 15.02.01/2016. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 – SESAU; 

0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA e 0801.10.304.0017.2.048 – 

VIGILÂNCIA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. 

CONTRATADO(A): FÁTIMA DE PEIXOTO DE CARVALHO - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Fátima Peixoto de Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 12.500,00 

(Doze mil e quinhentos reais). Jaguaribe/CE, 10 de Março de 2016. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-22. OBJETO: 

Prestação de serviços como Monitor de Oficinas para o Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas coordenados pela 



 

Jaguaribe, 10 de março de 2016 Edição Nº: 2225 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Dharlin Ramon Freitas 

Fernandes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.    Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-28. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Edson 

Fernando Peixoto. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-41. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: 

Francisca Betisa Moreira Gomes. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.      Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-40. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Jailton 

Damião da Silva. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-29. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Maria 

Aulenira Feitosa Vitoriano. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.      Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-25. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Maria 

Dalvaní Dantas. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-42. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Maria 

Jussara da Silva. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-26. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Maria 

Valdeneide da Silva. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-39. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Mônica 

Graziela de Sousa. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-50. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Paulina 

Lima Marques. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-49. OBJETO: 

Prestação de serviços como Monitor de Oficinas para o Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas coordenados pela 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Raimundo Renato 

Fernandes Cândido. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.      Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-51. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Rute 

Sobreira Rodrigues. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 



 

Jaguaribe, 10 de março de 2016 Edição Nº: 2225 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°23.12.01/2015-27. OBJETO: 

Prestação de serviços como Orientador de Atividades Lúdicas para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos- SCFV (20hs), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: 

Valquíria da Silva Pinheiro. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 10 de Março de 2016.       Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 028/2016 de 10 de março de 2016O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art.1º Rescindir em 10/03/2016 o 

Contrato nº 09.09.001/2015 de 09 de setembro de 2015-Matricula 109 do prestador de 

serviço Sr. Adriano Moura da Silva do cargo de ajudante de Saneamento, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE deste município. Art. 2º Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 10 de março de 

2016Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 029/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: OPERAR O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO 

DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR JOSÉ 

ELANIO DE SOUSA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) 

totalizando R$ 56,00 (CINQUENTA E SEIS  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 11/03/2016 a 12/03/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Março de 2016. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

 
 


